
1 ŽÁK · PRACOVNÍ LIST 13  
Výuka českého jazyka pro žáky se sluchovým postižením

Národní pedagogický institut
České republiky

CESTUJEME VEŘEJNOU DOPRAVOU 

Cvičení 1 Co je veřejná doprava?

 Kterým hromadným dopravním prostředkem a kam jezdíte nejčastěji?

 Kterým dopravním prostředkem jezdíte nejraději? Proč?

 Cvičení 2 Umíte najít vhodné dopravní spojení na internetu?

 Přečtěte si text a odpovězte na otázky pod textem. Pracujte ve dvojicích.

Představte si, že bydlíte v Hradci Králové. V pátek vám vyučování končí ve 12 hodin.  
Vy a váš spolužák nebo vaše spolužačka hned po vyučování chcete odjet za kamarádem 
do Olomouce, kde navštěvuje základní školu pro sluchově postižené žáky. Kamarád vás 
pozval na oslavu svých 15. narozenin, která začíná v 17 hodin ve školním klubu Radost.

Vyhledejte vhodné spojení z Hradce Králové do Olomouce tak, abyste stihli začátek oslavy. 

A) Kterým dopravním prostředkem jste se rozhodli jet? 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B) V kolik hodin odjedete z Hradce Králové? 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

C) V kolik hodin přijedete do Olomouce? 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D) Budete přestupovat? Pokud ano, kde budete přestupovat?  
 Jak dlouho budete čekat na další spoj? 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

E) Kolik bude stát jedna jízdenka?

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

13
Sociokulturní

kompetence



2 ŽÁK · PRACOVNÍ LIST 13  
Výuka českého jazyka pro žáky se sluchovým postižením

PL 13 · ŽÁK

Národní pedagogický institut
České republiky

Cvičení 3 Rozumíte symbolům užívaným ve vlakových jízdních řádech? Spojte, co k sobě patří.

pracovní dny v ČR

neděle a státní svátky v ČR

sobota

vůz vhodný pro přepravu cestujících na vozíku

náhradní autobusová doprava

InterCity

občerstvení roznáškovou službou

vůz nebo oddíly vyhrazené pro cestující s dětmi do 10 let

povinná rezervace míst

přeprava spoluzavazadel

vlak zastavuje jen na znamení nebo požádání

ve vlaku řazen vůz s přípojkou 230 V

upozornění na výluku nebo mimořádnou událost na trati 

6

D

R

!

Cvičení 4 Jaké největší zpoždění kvůli dopravě jste zažili? 

Co jste kvůli zpoždění nestihli?

Jakou náhradu můžete po dopravci žádat, pokud má váš dopravní prostředek  
zpoždění? Kde byste tyto informace hledali? 

Využíváte aplikace, které vám pomohou sledovat, zda má váš dopravní prostředek 
zpoždění? Podělte se o své tipy se spolužáky. 



3 ŽÁK · PRACOVNÍ LIST 13  
Výuka českého jazyka pro žáky se sluchovým postižením

PL 13 · ŽÁK

Národní pedagogický institut
České republiky

Cvičení 5 Prohlédněte si tabuli odjezdů vlaků ze stanice Praha hlavní nádraží. 

 Odpovězte na otázky. 

Cvičení 6 Pracujte s tabulí ve cvičení 5. Vymyslete otázky k odpovědím A–C.

 A)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ? Do Žiliny. 

 B)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ? Čtvrt hodiny. 

 C)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ? V 9:07. 

Cvičení 7 Které prostředky veřejné dopravy můžete využívat ve vaší obci?

 Vysvětlete, co znamená zkratka MHD. 

A) Jak velké zpoždění má vlak do Chebu? 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B) Kam jede vlak, který má na tabuli zpoždění přesně hodinu? 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

C) Kolik vlaků má zpoždění větší než půl hodiny? 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



4 ŽÁK · PRACOVNÍ LIST 13  
Výuka českého jazyka pro žáky se sluchovým postižením

PL 13 · ŽÁK

Národní pedagogický institut
České republiky

Cvičení 8 Přečtěte si příspěvek o nočním cestování z webu Pražské integrované dopravy.  
Na základě informací z textu rozhodněte, zda jsou věty pod textem pravdivé,  
nebo nepravdivé.

Jak můžeme v noci cestovat po Praze  

Denní provoz metra, tramvají a autobusů nahrazuje v době od 0:00 do 4:30 noční provoz. 
Základem noční dopravy je devět tramvajových linek (číslo 91–99), které jezdí v jednotném 
intervalu 30 minut (v noci z pátku na sobotu a ze soboty na neděli 20 minut). Všechny noční 
tramvajové linky na sebe navazují v centrální noční přestupní zastávce Lazarská, která se 
nachází mezi Národní třídou a Karlovým náměstím. Tam na sebe tramvaje čekají a umožňují 
nočním cestujícím přestoupit a pokračovat v cestě. Noční městské autobusové linky (číslo 
901–916) jezdí v intervalech 30 nebo 60 minut a ve vybraných přestupních bodech navazují 
na tramvaje nebo na jiné autobusové linky. Noční obsluhu vybraných obcí okolo Prahy za-
jišťují příměstské autobusové linky (číslo 951–960), které navazují na síť městských nočních 
linek.

Převzato z https://pid.cz/, upraveno

A) V Praze jezdí noční tramvaje od půlnoci do půl čtvrté ráno.

B) Noční tramvajové linky jezdí po celý týden ve stejných intervalech.

C) Tramvajová zastávka Lazarská je pro noční přestupování nejdůležitější.

D) Autobus číslo 912 má navazující dopravní spoj. 

E) Autobusové linky jezdí v nočním režimu i do některých obcí blízko Prahy.

ANO   NE 

ANO   NE 

ANO   NE 

ANO   NE 

ANO   NE 

Cvičení 9 Jak se máme správně chovat v hromadných dopravních prostředcích?  

                        Proč se musíme k ostatním cestujícím chovat ohleduplně? 

                         Uveďte příklady vhodného a nevhodného chování, které jste v dopravě zažili.



5 ŽÁK · PRACOVNÍ LIST 13  
Výuka českého jazyka pro žáky se sluchovým postižením

PL 13 · ŽÁK

Národní pedagogický institut
České republiky

Cvičení 10 Rozhodněte, která tvrzení říkají, jak se máme v dopravních prostředcích správně cho-
vat, a která naopak říkají, jak se v dopravních prostředcích chovat nemáme.

Správně:              Špatně:      

A) Při nastupování dejte přednost těm, kteří vystupují. 

B) Jakmile se otevřou dveře tramvaje nebo metra, zatlačte trochu do spolucestujících,  
 abyste byli uvnitř co nejdříve. Nejhorší jsou staří lidé a matky s dětmi, na ty musíte dost  
 přitlačit, aby postupovali rychleji.

C) Sedněte si jen tehdy, je-li dostatek volných míst především pro starší a pro ženy. 

D) Okamžitě si najděte volné sedadlo, jinak budete celou cestu stát. 

E) Seďte tak, abyste nepřekáželi ostatním. 

F) Neuvolňujte sedadlo nikomu, ani starší paní – stejně většinu dne jen sedí doma,  
 zatímco vy musíte být stále v pohybu.

G) Můžete se klidně bavit s kamarády, ale potichu, abyste ostatní neotravovali svými  
 soukromými hovory. 

H) Seďte s nataženýma nohama, abyste si trochu odpočinuli, stojící cestující to přece musí  
 pochopit a udělat vám místo.

I) Když jedete se svým přítelem nebo přítelkyní, můžete se líbat, objímat, sedět si na klíně  
 a tak podobně. Ať ostatní vidí, jak se máte rádi!

J) Nebavte se v dopravních prostředcích sprostě, přivádíte tím do trapné situace ostatní  
 cestující, zvlášť maminky s dětmi. 

K) Vystupujte co nejrychleji. Když vám někdo na schůdcích překáží, nebojte se do něj  
 trochu strčit. 

L) Když vidíte, že vystupuje starší člověk, který má strach z vysokých schodů, nabídněte  
 mu pomoc.


